
Resolution 23/24

Børnekonventionen er vigtig for os børn og unge.  Den sikrer, at vi har mulighed 
for at sige vores meninger og udtrykke os på vores egen måde.  

Børnekonventionen viser os et billede af, at børn og unge kan, skal og vil lige så 
meget som voksne. Med Børnekonventionen har børn og unge en væg, de kan 

støtte sig op ad, når de taler. Det giver en tryghed at vide, at voksne lytter. 
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Resolution 23/24 vedtaget den 9. november 2023 af Det Nationale 
Rettighedsråd for UNICEF Danmarks Rettighedsskoler. Det Nationale 
Rettighedsråd er talerør for alle UNICEF Danmarks Rettighedsskoler. 

Kære politikere og beslutningstagere. Vi opfordrer jer til at: 

inkorporere Børnekonventionen i dansk lov, da det ville være den mest 

ideelle måde at sikre alle børns rettigheder. 

skabe et samfund med plads til fritid for alle, gennem fx udearealer, 

grønne områder, haller og aktivitetscentre. Vi tror på, at det vil være den 

bedste måde at skabe et sundt miljø for børn og unge (såvel som voksne). 

Så har alle mulighed for at komme til fritidsaktiviteter i nærheden af dem.  

inkludere mere kreative og aktive fag og undervisningsmaterialer i 

skoledagen, så både elever og studerende kan få en mere varieret 

undervisning. 

Kære skoleledere, lærere, pædagoger og klubber. Vi opfordrer jer til at:

inkludere mere aktivitet og bevægelse i timerne og have noget mere 

variation i timerne ved fx lærerige lege og aktiviteter. 

give elever mere selvbestemmelse i frikvartererne ved at give flere mulige 

aktiviteter og mere frie rammer til eleverne. 

sikre klubber for alle - klubben skal være for alle aldersgrupper. 

Derudover ville vi også gerne have flere sportsaktiviteter, som er gratis, 

så alle har mulighed for at have en sportsaktivitet. 

Kære børn og unge. Vi opfordrer jer til at:

have respekt for hinanden og for hinandens meninger, tanker, hobbyer, 

interesser og fritidsinteresser. 

være jer selv og vise flere af jeres sider fx gennem kultur, religion og 

interesser. 

gøre det I har en passion for; gøre hvad I synes er rigtigt. Skab jeres egen 

trend. 
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Derfor er Børnekonventionen vigtig for os
Disse tre artikler er vigtige for os, fordi alle børn og unge har ret til at udfolde sig 

kreativt på deres egen måde, uanset om det er i skolen eller fritiden. Vi mener, at 

det er vigtigt, at man kan udfordre sig selv både socialt og i eget samvær. 

Det er vigtigt, at vi børn og unge bliver hørt og kan præge de beslutninger, 

voksne tager. Børn og unge har en vigtig stemme, da vi kommer til at leve med 

de valg, voksne tager, og de konsekvenser, der er ved de beslutninger, der bliver 

taget. 

Vi mener, at artiklerne er med til at forhindre diskrimination og gøre det muligt 

for børn og unge at have de fritidsinteresser, de vil, uden at blive dømt eller set 

ned på. 

Hvad vi gerne vil opnå med resolutionen  
Målet med denne resolution er at skabe opmærksomhed på, hvad fritid er og at 

sikre, at alle børn i Danmark får den fritid, de har brug for og ret til.  

Målet er, at alle voksne lytter til, hvad vi har at sige, og at voksne er med til at 

gøre, så børn og unge får en god skolegang med pauser og gode fællesskaber.  

Vi vil gerne gøre opmærksom på, at det er vigtigt, at børn og unge har fritid, 

så de kan være kreative og dyrke deres interesser. Vi ønsker, at alle der læser 

denne resolution (både børn og voksne), vil gøre en indsats for at forbedre 

forholdene for børn og unges fritid. 



Alle UNICEF Danmarks Rettighedsskoler har et rettighedsråd, hvis medlemmer 

mødes årligt til et nationalt Børnetopmøde. Rettighedsrådene er med til at 

give børn en stemme, så børn og unge bliver hørt og inddraget, som der står i 

Børnekonventionens artikel 12. 

I år har Børnetopmødet fokus på børn og unges ret til fritid, inddragelse og 

adgang til sunde fællesskaber. Og det med rette, for børn og unge har ret 

til at blive hørt og inddraget i beslutninger, der vedrører deres liv og fremtid. 

Fritiden er et vigtigt åndehul for børn og unge i en travl hverdag med krav 

og præstationspres. Men ikke alle børn og unge oplever at have adgang til 

fritidsaktiviteter, og andre igen bliver ikke støttet til at mærke efter, hvad der 

kunne være meningsfuldt for dem at lave i deres fritid. Andre igen oplever 

udelukkelse fra fællesskaber i deres idrætsforeninger, online eller i skolegården.  

Den meningsfulde fritid findes på tværs af generationer, og kræver en høj grad 

af medinddragelse af børn og unge samt opmærksomhed fra beslutningstagere 

og skolepersonale. Med denne resolution sætter Det Nationale Rettighedsråd 

fokus på børn og unges ret til at udtrykke deres meninger, bidrage med deres 

levede erfaringer, viden og tanker og komme med konkrete anbefalinger til et 

meningsfyldt fritidsliv for børn og unge i Danmark. Resolutionen indeholder 

ni anbefalinger til politikere, foreninger, skoler, forældre og andre ansvarlige 

voksne, såvel som til børn og unge selv. Det er nemlig alles ansvar at styrke 

rammerne for både fri tid til afslapning, leg og kreativitet og fremme rammerne 

for lige muligheder til at indgå i sports- og foreningslivet og dermed fremme 

børns rettigheder i fritidslivet.

Cecilia Decara, National chef, UNICEF Danmark

Vi børn og unge i Det Nationale Rettighedsråd underskriver
hermed denne resolution:


